A præcepto Dei debuisset anteponi.

*Et dixit Dominus Deus serpenti*, et reliqua, usque dum dixit, *Et tu insidiaberis calcaneo illius*. Tota ista sententia figurata est, nec aliud illi debet scriptoris fides, narrationisque veritas, nisi ne illam datam fuisse dubitemus. Non est enim interrogatus serpens, quia non ipse utique in sua natura fecerat, sed diabolus de illo per illum, et in illo fuit operatus. Nunc ergo quod ad illum qui in serpente locutus est dicitur, figuratum est. *Quia audisti vocem mulieris tuæ, maledicta terra in operibus tuis*. Ex hoc esse in terra labores humani generis, quis ignorat? Et quia non essent labores in terra, si felicitas quæ in paradiso fuit teneretur, non est dubitandum. Opera autem hic non ruris colendi, ut plerique putant, sed peccata sunt. *Tunicas pelliceas*. Et hoc significationis gratia factum est, sed tamen factum est vere. *Ecce Adam factus est quasi unus ex nobis*. Verba Dei sunt hæc, non tam illis insultantis, quam cæteros ne ita superbiant deterrentis. Quod non solum fuerit factus qualis fieri voluit, sed nec illud quod factus fuit, conservavit. *Et ordinavit Cherubim, et flammeum gladium*. Hoc per cœlestes utique potestates etiam in paradiso visibili factum esse credendum est. Quodque dicit, *Ne forte aliquando mittat manum suam, et assumat etiam de ligno vitæ*, ostendit quia separari debuit a ligno vitæ, quia alienatus fuerat a vita. Alienatus utique inde fuit moriturus, vel etiam tanquam excommunicatus, vel quia ambigua locutio est, potest sic intelligi: Et misit illum ad hanc miseriam, si forte potuisset post labores edere iterum de ligno vitæ, et vivere in æternum. *Eratautem uterque nudus*, et reliqua. Sciendum est, si vestiti fuissent, dici possit, utique potest, sed innocentia. Serpens a serpendo dicitur. Idcirco vero ad mulierem diabolus loquitur, quia vidit quod mulierem seduceret, et non virum sive quia virum tantum ad similitudinem Dei formatum putavit, et non feminam. *Cur præcepit vobis Dominus*, et reliqua. Hæc prima interrogatio in hoc mundo fuisse dicitur. In eo vero quod dicit, *Nequaquam morte moriemini*, primum mendacium similiter. Diabolus autem idcirco de ligno scientiæ boni et mali dicitur suadere, quia Dominus prohibuit illud. Diabolus enim semper contra Christi mandata suadet, qui inde etiam Satanus dicitur contrarius. *Et eritis ut dii*. Hic primo unitas dividitur; et hic etiam primo idololatria orta est. Quod mulier seducta est, et non Adam, ambobus tamen sentientibus pœnam, assimilatur ei, ac si aliquis in conventu falleretur, alter autem remaneret domi: sed tamen duo sentirent damnnum, fallacia tamen alteri reputaretur. Eva autem in quinque rebus peccavit: id est, in suasionem, in delectationem, consensu, elationem, id est, in scientiam; ut est, *Scientes bonum et malum*. In superbia, ut est, *Et eritis sicut dii*. *Aperti sunt oculi*, id est, a culpa. Culpa enim illorum oculos aperuit quos innocentia clausit. Aperuit autem, id est, ut viderent etiam

\* Forte legendum: Denique non dixit, MULIER SEDUXIT ME. Edit.

malum. Bonum autem tantum primo viderunt. Quod autem conserunt folia fici, significat quod immortalitatem relinquentes; quodque ipsi conserunt, laboriosam significat vitam, ut, *In sudore*, etc. Quodque de ambobus dicit, *Conserunt*, idolorum significat cooperationem in transgressione: vel folia fici amara, amaritudinem significant vindictæ. Quod autem dicit *folia fici*, multa dicit ligna in paradiso. Quodque Dominum deambulantem dicit, quasi instabilem significat ejectionem illorum de paradiso, et Dei auxilium ab illis fuisse ablatum. *Ad auram*, sive *ad vesperam*; ostendit quod sic venit Deus, sicut invenit quemquam. *Post meridiem*, id est, post immortalitatem despectam ab illis. In eo quod dicit, *In medio ligni paradisi*, ostenditur quod etiam nunc in illius propria voluntate, si vitam an mortem eligeret. *Vocavitque Dominus Adam*, et vocavit, et non eiecit. Sic et ergo doctores decet juxta regulam Domini facere. Recte autem convenit dici, *Ubi es*, dum abscondit. *Ubi es, Adam?* Forsitan uno nomine vocavit illos Adam, quia unum illos junxit peccatum. *Ubi es, Adam?* Hæ partes tres significant quod in tribus legibus peccavit. Verbum autem præsens perseverantiam in vindicta significat. Sicut autem per virum et mulierem et serpentem et lignum reperitur in mundo mors, sic per virum et mulierem et serpentem et lignum crucis vita perdita in cælo reparatur. Prima increpatio est in eo quod dicit: *Ubi es, Adam?* Secunda: *Quis indicavit tibi?* Tertia, cum ad mulierem dicit: *Quare hoc fecisti?* Secundum hanc regulam doctores decet per ter increpare. Et si etiam non sic egerit pœnitentiam, ejecit de Ecclesia, ut Adam de paradiso. *Quia fecisti hoc, maledictus es*, et reliqua. Nunc corporalis serpens venenum accepisse dicitur, et prius non habuisse, pro quo maledictus dicitur. Vel si ad diabolum pertinet, maledictus dicitur, quia pœnitentiam agere non potest. *Inter omnia animantia*, id est, quia suam servaverunt naturam. *Et bestias terræ*, id est, homines. *Super pectus tuum gradieris*. Serpens enim pedibus ante hoc ambulare dicitur, quod affirmare non audeo. *Et terram comedes*, id est, pulvis serpenti historialiter. *Donec revertaris in terram*, id est, in paradysum, in terram comunem. *Quia pulvis es*, et reliqua. In hoc ostenditur quia janua vitæ fuit. Non eodem autem ordine increpat et maledicit. Increpat enim virum primum, et deinde mulierem. Sed hoc differentia culpæ, et causa profectus facit. Maledicitur autem serpens, deinde mulier. Novissime autem vir, secundum ordinem culpæ et delectationis. Adam de paradiso ejecitur, ne lignum vitæ comederet, et mortalis esset; quia morte sanati sumus, velut non cognovisset Evam in paradiso.

Alius autem de paradiso dicit: Paradisus locus est terræ qui nulla maris interjectione separatur; sed prudentia diviua ab illo sejungimur.

Ignis etiam Cherubim ab aliis corporalis dicitur, dum corporeos eiecit, ne in paradysum reverterentur; quod etiam magnopere non confirmo. Spiritua-

liter autem hoc præceptum Christus accipit, et nos in illo accepimus: quia unusquisque Christianus non incongrue gestat personam Christi dicentis: *Quandiu fecisti uni ex his minimis meis, mihi fecisti*. Dicitur ergo illi, hoc est nobis: *Ex omni ligno paradisi comedes*. Quod significantur spirituales delicie, fructus est spiritus, charitas, pax, et reliqua. *Non tangamus lignum scientiæ boni et mali in medio paradisi*, id est, ne velimus superbire de natura arbitrii nostri, quæ media est, ut decepti præsentia boni experiamur, et mali. Serpens autem ille indicat diabolum, qui inde serpens dicitur, quod volubili versetur astutia. Per mulierem autem decepti, et non per virum, quia non potest ratio nostra seduci, nisi præcedente carnali delectatione.

**B** Tribus autem modis peccatum committitur: delectatione, suggestione, consensu. Per serpentem, suggestionem accipimus; per mulierem, animaleu corporis sensum; per virum, rationem. Serpens suadet, delectatio obtemperat, ratio consentit. Moraliter autem serpens iste versutiam hæreticorum latentem, et nova exquirentem significat. Per Salomonem ex persona hæreticorum dicitur: *Aque furtivæ dulciores sunt, et panis absconditus suavis. Eritis sicut dii*. Sic et universi generaliter hæretici Divinitatis meritum profitentur, promittentes oculorum carnalium apertionem, ne interior oculus obscuretur. *Tulit mulier fructum de ligno et comedit*. Facilius enim persuadent carnales ad peccandum, quam spirituales.

**C** *Dedit viro suo, qui comedit*. Quia post delectationem carnalis concupiscentiæ etiam ratio subjicitur ad peccandum. *Conserunt folia fici*. Sic se contegunt, qui sæculum amarum amplectuntur, quoniam pro origine voluptatis carnales sciuntur; quique decepti hæretica pravitate, et gratia Dei nudati, mendaciorum tegmenta quasi fici folia colligunt, facientes sibi succinctoria pravitatis, cum de Ecclesia vel de Christo minus perfecta loquuntur. *Cum audissent vocem Domini deambulantis in paradiso, ad auram post meridiem*. Deambulat Deus in illis, non stabat, quia in præcepto illius non stabant. Et bene ad auram post meridiem, quia ab illis auferebatur lux illa ferventior veritatis, appropinquantibus errorum tenebris. *Absconderunt se*, et reliqua. In medio namque